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ΓΡΑΠΤΗ ΕΡΩΤΗΣΗ P-7024/08
υποβολή: Jacek Saryusz-Wolski (PPE-DE)
προς την Επιτροπή

Θέμα: Διαδικασία αξιολόγησης κρατικών ενισχύσεων

Η προσέγγιση που εφαρμόζει η Επιτροπή στην αξιολόγηση των περιφερειακών ενισχύσεων φαίνεται, 
στην περίπτωση της διαδικασίας αξιολόγησης κρατικών ενισχύσεων για το έργο της εταιρίας Dell στην 
πόλη Łódź της Πολωνίας, να είναι διαφορετική  από ότι στο παρελθόν . Μάλιστα, η διαδικασία δεν έχει 
περατωθεί ακόμη, παρά το γεγονός ότι η πολωνική κυβέρνηση έχει παράσχει διευκρινίσεις για όλα τα 
θέματα που σχετίζονται με το έργο. Αιτία είναι, από ότι φαίνεται, οι αμφιβολίες που εξακολουθεί να 
έχει η Επιτροπή σχετικά με το κατά πόσον θα πρέπει η αύξηση της δυναμικότητας που επιτυγχάνεται 
με το έργο να αξιολογηθεί με βάση τον δικαιούχο στο σύνολό του (σε συλλογικό επίπεδο) ή με βάση 
μόνο τη νομική οντότητα που λαμβάνει την ενίσχυση. Ωστόσο, έως σήμερα, και σύμφωνα με τις 
κατευθυντήριες γραμμές για την αξιολόγηση των περιφερειακών κρατικών ενισχύσεων, η Επιτροπή 
αξιολογούσε την  αύξηση δυναμικότητας  σε συλλογικό επίπεδο, βλ. απόφαση Επιτροπής περί 
κρατικών ενισχύσεων στην υπόθεση N 158/2005 (GETRAG FORD Transmissions, Σλοβακία, της 8ης 
Φεβρουαρίου 2006).

1. Με ποιον τρόπο δικαιολογεί η Επιτροπή αυτήν την αλλαγή πολιτικής, δηλαδή τη μετάβαση από 
την αξιολόγηση σε συλλογικό επίπεδο σε αξιολόγηση στο επίπεδο της νομικής οντότητας που 
εκτελεί το έργο, όταν η αξιολόγηση στοχεύει στην επαλήθευση των συνεπειών που έχει η 
ενίσχυση του δικαιούχου για την κοινή αγορά;

2. Θα μπορούσε η Επιτροπή να εξηγήσει, γιατί θεωρεί σκόπιμο, η εκτίμηση των μεριδίων της 
αγοράς του δικαιούχου για τους σκοπούς του σημείου 68(α) των κατευθυντηρίων γραμμών περί 
περιφερειακών ενισχύσεων να γίνεται σε συλλογικό επίπεδο, αλλά η εκτίμηση της δυναμικότητας 
για τους σκοπούς του σημείου 68(β) να γίνεται σε επίπεδο εγκατάστασης (χωρίς να λαμβάνεται 
υπόψη η δυναμικότητα σε συλλογικό επίπεδο);

3. Σημαίνει αυτή η αλλαγή πολιτικής, ότι η Επιτροπή θα εφαρμόζει την επίσημη διαδικασία ελέγχου 
σε όλες τις περιπτώσεις στις οποίες ο δικαιούχος έχει περισσότερες εγκαταστάσεις παραγωγής 
εντός του ΕΟΧ, σύμφωνα με τα κριτήρια του προσφάτως δημοσιευθέντος σχεδίου 
προσανατολισμού που αφορά την εις βάθος αξιολόγηση των περιφερειακών ενισχύσεων  σε 
μεγάλες επενδύσεις;


